
 1 

MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE  
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 

DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 
A JUDETULUI NEAMT 

 
                              

 
 
 
 

DECIZIA NR. 111 DIN 27.02.2012 
privind solutionarea contestatiei formulate de  
S.C. NNN S.R.L.  din com. AAA, judetul Neamt, 

inregistrata la D.G.F.P. Neamt sub nr. …/30.01.2012 
 
 

Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Neamt a fost sesizata 
de Administraţia Finanţelor Publice ..., prin adresa nr…./27.01.2012 
inregistrata la directie sub nr. …/30.01.2012, cu privire la contestatia formulata 
de Cabinetul de avocat …, Bd. …  în numele şi pentru SC NNN SRL avand CUI 
… şi sediul în sat …, com. AAA,  judetul Neamt. 

Contestaţia, înregistrată la Administraţia Finanţelor Publice ... sub 
nr…./25.01.2012, a fost formulată împotriva Deciziei privind stabilirea taxei 
pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule nr. .../20.01.2012 emisă 
de A.F.P. ... şi are ca obiect suma de ... lei reprezentând taxa pentru emisiile 
poluante provenite de la autovehicule. 

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.207 alin.1 din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003, republicata, privind Codul de procedura 
fiscala, in raport de data comunicarii deciziei, respectiv 20.01.2012 conform 
menţiunii societăţii înscrise pe decizie, si de data depunerii contestatiei la 
A.F.P. ..., conform stampilei registraturii acestei instituţii, respectiv 25.01.2012. 

 
Cu adresa înregistrată la D.G.F.P. Neamţ sub nr. …/22.02.2012, SC 

NNN SRL, prin avocat, comunică faptul că îşi retrage contestaţia formulată 
împotriva Deciziei privind stabilirea taxei pentru emisiile poluante provenite de 
la autovehicule nr. .../20.01.2012 emisă de A.F.P.  .... 

 
Se reţine faptul că, potrivit art.208 alin.(1) din O.G.nr.92/2003 privind 

Codul de procedură, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
„ Contestaţia poate fi retrasă de contestator până la soluţionarea 

acesteia. Organul de soluţionare competent va comunica contestatorului 
decizia prin care se ia act de renunţarea la contestaţie.”, 

iar potrivit pct.4 din Ordinul Presedintelui ANAF nr.2137/2011 privind 
aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 

„4.1. Cererea de retragere trebuie să fie semnată de contestator sau de 
împuternicit, cu îndeplinirea aceloraşi condiţii de formă prevăzute la 
formularea şi depunerea contestaţiei. […] 



 2 

         4.2. Persoanele fizice vor anexa la cererea de retragere copia actului de 
identitate. 
         4.3. După primirea cererii de retragere a contestaţiei, organul de 
soluţionare competent va comunica contestatorului decizia prin care ia act de 
renunţarea la contestaţie.” 

 
Având în vedere cele de mai sus, Direcţia Generală a Finanţelor Publice 

Neamţ ia act de renunţarea SC NNN SRL, prin Cabinetul de avocat „…”, la 
contestaţia formulată împotriva Deciziei privind stabilirea taxei pentru emisiile 
poluante provenite de la autovehicule nr. .../20.01.2012 emisă de Administraţia 
Finanţelor Publice .... 

 
Pentru considerentele reţinute şi în temeiul art.208 alin.(1), art.210 şi 

art.218 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, se 

 
D E C I D E: 

 
Direcţia Generală a Finanţelor Publice Neamţ ia act de renunţarea SC 

NNN SRL din comuna AAA la contestaţia formulată împotriva Deciziei privind 
stabilirea taxei pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule nr. 
.../20.01.2012 prin care s-a stabilit ca fiind de plată suma de ... lei. 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 


